ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ГОСУДАРСТВЕННОГО СОВЕТА

РЕСПУБЛИКИТАТАРСТАН

О проекте закона Республики Татарстан N2 391-6
«0 внесении изменений в Закон Республики Татарстан
«Об оценке регулируюшего воздействия проектов
нормативных правоrзых актоrз Республики Татарстан,

установлении и оценке применения обязательных
,.... v

треоовании, содержашихся в нормативных правовых

актах Республики Татарстан, и экспертизе
нормативных правовых актов Республики Татарстан»

Государственный Совет Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять rз первом чтении проект закона Республики Татарстан

N2 3 91 -6 «0 внесении изменений в Закон Республики Татарстан «Об оценке

регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов

Республики Татарстан, установлении и оценке применения обязательных
требований, содержащихся в нормативных правовых актах Республики

Татарстан, и экспертизе нормативных правовых актов Республики Татарстан»,

внесенный депутатами Государстrзенного Совета Республики Татарстан
Л.Н. Шафигуллиным, Р.Р. Гайзатуллиным, М.Г. Галеевым .

2. У становить, что поправки к указанному законопроекту вносятся

n Комитет Государственного Совета Республики Татарстан по экономике,
инвестициям и предпринимательству до 1 марта 2023 года.

3. Комитету Государственного Совета Республики Татарстан по

экономике, инвестициям и предпринимательству в срок до 1 апреля 2023 года
доработать указанный законопроект с учетом поступивших поправок и внести

его на рассмотрение Государственного Совета Республики Татарстан
во втором чтении.

Председатель Государственного

Совета Республики Татарстан

г. Казань,

22 февраля 2023 года

N2 1849-VI ГС

Ф .Х . 1-'Iухаметшин

Проект вносится депутатами

Государственного Совета

Республики Т~парстан
Л.Н Шафигуллиным,

Р .Р. Гайза:туллиным,
М.Г. Галеевым

ЗАКОН

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

О внесении изменений в Закон Республики Татарстан

«Об оценке регулирующего воздействия проектов нормативных правовых

актов Республики Татарстан, установлеоии и оценке применения

обязательных требований, содержащихся в оормативных правовЬiх актах

Республики Татарстан, и экспертизе нормативных правовых актов
Республики ТатарстаО>>

Статья 1

Внести в Закон Республики Татарстан от 7 марта 2014 года N2 14-ЗРТ

«Об оценке регулирующего воздействия проектщз нормативных правоных актов

Республики Татарстан, установлении и оценке применеимя обязательных

требований, содержащихся в нормативных правовых актах Республики Татарстан, и

экспертизе нормативных правовых актов Республики Татарстан» (Ведомости

Государственного Совета Татарстана, 2014, N2 3; 2016, N2 3; Собрание

законодательства Республики Татарстан, 2019, N2 60 (часть I); 2021, N2 77 (часть 1);
2022, N2 90 (часть 1) следующие изменения:

1) в статье 1 :

а) в пункте 1:

в абзаце первом слова «Президента Ресnублики Татарстан» заменить словами
<<Главы (Раиса) Республики Татарстаю>;

в подпункте «а>> слова «устанавливающих новые, изменяющих или

отменяющих» заменить словами «уста:навливающих новые или изменяющих»;

в подпункте «б» слова «устанавливающих новые, изменяющих или

отменяющих» заменить словами «устанавливающих новые или изменяющих»;

в подпункте «в» слова «устанавливающих, изменяющих и:ли отменяюЩиХ»

заменить словами «устанавливающих или изменяющих»;

б) в пункте 2 слова «Президента Республики Татарстан» заменить словами
«Главы (Раиса) Республики Татарстан»;

Документ создан в электронно й форме. NQ 18ПЗ от 09.02.2023. Исполнитель: Ахмедгараев Р.Р.

Страница 3 из 18. Страница создана: 08.02.2023 17:41

2

2) подпункт «б» пункта 3 части 1 статьи 2 изложить в следующей редакции:

«б) подлежащих принятию при угрозе возникновения и (или) возникновении

отдельных чрезвычайных ситуаций, введении режима повышенной готовности,

чрезвычайной ситуации или разрабатываемых в целях реализации мер,

принимаемых в рамках особых режимов, вводимых в целях реализации положений

Федерального конституционного закона от 30 января 2002 года N2 1-ФКЗ

«0 военном положении», на всей территории Республики Татарстан либо на ее
части.»;

3) статью 31 изложить в следующей редакции:

«Статья 31
• Порядок установления и оценки применении обязательных

требований, содержащихся в нормативных правоных актах, в том числе

оцеюси фюпического воздействия нормативных правовых а1стов

1. У становление и оценка применения обязательных требований,

содержащихся в нормативных правовых актах, в том числе оценка фактического

воздействия нормативных правовых актов, осуществляются в соответствии с

принципами установления и оценки применения обязательных требований,

определенными федеральным законом, и настоящим Законом.

2. Положения нормативных правовых актов, устанавливающих обязательные
требования, доmкны вступать в силу либо с 1 марта, либо с 1 сентября
соответствующего года, но не ранее чем по истечении 90 дней после дня

официального опубликования соответствующего нормативного правового акта, если

иное не установлено федеральным законодательством.
3. Положения части 2 настоящей статьи не применяются в отношении

нормативных правовых актов, подлежащих пришrтию в целях предупреждения

террористических актов и ликвидации их последствий, предуnреждения угрозьr ·
обороне страны и безопасности государства, при угрозе возникновения и (или)

возникновении отдельных чрезвычайных ситуаций, введении режима повышенной

готовности или чрезвычайной ситуации на всей территории Республики Татарстан

либо на ее части, а таюке нормативных правовых актов, направленных на

ведопущение возникновения последствий обстоятельств, произошедших вследствие

непреодолимой силы, то есть чрезвычайных и непредотвратимых nри данных

условиях обстоятельств, в частности эпидемий, эпизоотий, техногеиных аварий и

катастроф.
4. Положения нормативных правовых актов, которыми вносятся изменения в

ранее принятые нормативные правовые акты, могут вступать в силу в иные, чем

указано в части 2 настоящей статьи, сроки, если в заключении об оценке

регулирующего воздействия установ;хено, что указанные изменения вносятся в

цепях снижения затрат физических и юридических лиц в сфере
предпринимательской и иной экономической деятельности на исполнение ранее

Документ создан в электронной форме. N2 18ПЗ от 09.02.2023. Исполнитель : Ахмедгараев Р.Р.

Страница 4 из 18. Страница создана : 08.02.2023 17:41

<i~fl ЭЛЕ«ТРОННЫЙ
Ji:?J ПАРЛАМЕНТ

rH II YJ.tl l;._- f j(1 A J' ( :II.II

3

установленных обязательных требований и не предусматривают установление
новых условий, ограничений, запретов , обязанностей.

5. При установлении обязательных требований дошrсны быть определены:
1) содержание обязательных требований (условия, ограничения, залретЬI,

обязанности) ;

2) лица, обязанные соблюдать обязательные требования;
3) в зависимости от объекта установления обязательных требований:
а) осуществляемая деятельность, совершаемые действия, в отноШении

которых устанавливаются обязательные требования;

б) лица и используемые объекты, к которым предъявляются обязательные
требования при осуществлении деятельности, совершении действий;

в) результаты осуществления деятельности, совершения действий, в
отношении которых устанавливаются обязательные требования;

4) формы оценки соблюдения обязательных требований (rосударствеfffiый
контроль (надзор), привлечение к административной ответственности,
предоставление лицензий и иных разрешений, аккредитация, оценка соответствия

продукции и иные формы оценки и экспертизы);

5) органы исполнительной власти Республики Татарстан, осуществляющие
оценку соблюдения обязательных требований.

6. Порядок установления обязательных требований указами Главы (Раиса)
Республики Татарстан определяется Главой (Раисом) Республики Татарстан.

7. Порядок установления обязательных требований постановлеНИЯми

Кабинета Министров Ресnублики Татарстан й нормативными nравовыми актами
иных органов исполнительной власти Республики Татарстан оnределяется

Кабинетом Министров Республики Татарстан.
8. Порядок оценки применения обязательных требований, содержащихся в

нормативных правовых актах, в том числе оценки фактического воздействия
нормативных правовых актов, определяется Кабинетом Министров Республики

Татарстан.

9. Оценка применепил обязательных требований, содержащихся в

нормативных nравовых актах, в том числе оценка фактического воздействия ·
нормативных правовых актов, проводится регулирующим органом.

. 1 О. Реrулирующий орган в nорядке, определенном Кабинетом Министров
Ресnублики Татарстан, готовит доклад о достижении целей введения обязательных

требований. Указанным порядком определяется также порЯдок рассмотрения

доклада о достижении целей введения обязательных требований и принятия
решения о продлении срока действия нормативного правового акта, содержащего

обязательные требования, или о проведении оценки фактичесr<ого воздействия

нормативного правового акта, содержащего обязательные требования.»;

4) в части 5 статьи 4:

а) в абзаце nервом . слова «Президента Ресnублики Татарстан» заменить

словами «Главы (Раиса) Республики Татарстан»;

Документ создан в электронной форме. N2 18ПЗ от 09.02.2023. Исполнитель: Ахмедгараев Р.Р.

Страница 5 из 18. Страница создана: 08.02.2023 17:41

(fgG ЭЛЕКТРОННЫЙ.
~lr:::.' ПАРЛАМЕНТ

I'H111Ji,:Jt~ l! r14: ,чt~AH

4

б) в пункте 1 слова «Президент Республики Татарстан» в соответствующем
падеже заменить словами «Глава (Раис) Республики Татарстан» в соответствующем

падеже.

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу по истечении 1 О дней после дня его
официального опубликования.

Глава (Раис)

Республики Татарстан

Документ создан в электронной форме. NQ 18ПЗ от 09.02.2023. Исполнитель: Ахмедгарвее Р.Р .

Страница 6 из 18. Страница создана : 08.02.2023 17:41

ft~ll ЭЛЕ«ТРОННЬIЙ.
Ur:t.:.ii ПАРЛАМЕНТ

Pffli t liftltl;lf rA~J. f(f/. 11

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯЗАПИСКА
I( проен:ту заi(ОНа Республики Татарстан

«0 внесении изменений в Заi(ОН Республики Татарстан «Об оценке
реrулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов

Республики Татарстан, установлении и оценке применении обязательных
требований, содержащихся в нормативных правовых актах Республики

Татарстан, и экспертизе нормативных правовых а1пов Республики Татарстан»

Проект закона Республики Татарстан «0 внесении изменений в Закон

Республики Татарстан «Об оценке регулируrощего воздействия проектов

нормативных правовых актов Республики Татарстан, установлении и оценке

применения обязательных требований, содержащихся в нормативных правовых
актах Республики Татарстан, и экспертизе нормативных nравовых актов РеспубJtй.кй

Татарстан» разработан в целях совершенствования законодательства Республиi<й

Татарстан, а также приведения его в соответствие с федеральным

законодательством и Конституцией Республики Татарстан.

На основании Федерального закона от 19 декабря 2022 года N2 519-ФЗ,
которым внесены соответствующие изменения в статью 53 Федерального закона от
21 декабря 2021 года N2 414-ФЗ «Об общих принципах организации публичной
власти в субъектах Российской Федераций», законопроектом из процедуры: оценки

регулирующего воздействия предлагается исключить, в том числе, проекты

нормативных правовых актов, разрабатываемых в целях реализации мер,

принимаемых в рамках особых режимов, вводимьtх. в целях реаJtИ:заЦйй положений
Федерального конституционного закона от 30 января 2002 года N2 1 -ФКЗ
«0 военном положению> , на территории Республики Татарстан.

В связи с принятнем Закона Республики Татарстан от 26 января 2023 года
N2 1-ЗРТ «0 внесении изменений в Конституцию Республики Татарстан»

законопроектом предлагается по всему тексту Закона Республики Татарстан
«Об · оценке регулирующего воздействия проектов нормативных правовьrх актов

Республики Татарстан, установлении и оценке применения обязательньrх

требований, содержащйхся в нормативньrх nравовьrх актах Республики Татарстан,
и экспертизе нормативньrх пра:iювых актов Республики Татарстан» (далее - Закон)

внести соответствующие изменения в наименование высшего должностного лица

ресПублики.

Кроме того, в порядr<е совершенствования законодательства законоnроектом

предлагается закрепить в Законе предусмотренные Федеральным законом

от 3 1 июля 2020 года N2 24 7 -ФЗ «Об обязательнь:iх требованиях в Российской ·
. Федерации» отдельные вопросы установления обязательных требованиИ
норматив:ffыми правовыми актами Республики Татарстан, включая сроки

встуnления в силу таких нормативных правовьrх актов, а также разграничение

поЛномочий органов государственной власти Республики Татарстан в части

определения порядка установления обязательньrх требований.

Документ создан в электронной форме. NQ 1 8ПЗ от 09.02.2023. Исполнитель: Ахмедrараев Р.Р.

Страница 7 из 18. Страница создана: 08.02.2023 17:41

1{..-:-.gв ЭЛЕI(ТРОННЫЙ
/Jao ЛАРЛАМЕНТ

I'I (UY ii.kJPI fJP.tГOA-11

ПЕРЕЧЕНЬ

законов и иных нормативных правовых актов Республики Татарстан,

подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению, изменению или

припятню в связи с принятнем закона Республики Татарстан «0 внесении
изменений в Закон Республики Татарстан «Об оценке регулирующего

воздействия проектов нормативных правовых актов Республики Татарстан,

установлении и оценке примененоя обязательных требований, содержащихся

в нормативньiх правовых актах Республики Татарстан, и экспертизе .
нормативных правовых актов Республики Татарстан»

Принятие закона Республики Татарстан «0 внесении изменений в Зю<он
Республики Татарстан «Об оценке регулирующего воздействия проектов

нормативных правовых актов Республики Татарстан, установлении И оценке

применеимя обязательных требований, содержащихся в нормативных правовых
актах Республики Татарстан, и экспертизе нормативных правовых актов Республики

Татарстан» потребует:

1) издания Главой (Раи сом) Республики Татарстан указа об утверждении
порядка установления обязательных требований указами Главы (Раиса) РесnублИки

Татарстан;

2) внесения изменений в постановление Кабинета Министров Республики
Татарстан от 19 февраля 2022 года N2 142 «06 утверждении Порядка установления
и оценки применения обязательных требований, содержащихся в нормативных .
правовых актах Республики Татарстан, в том числе оценки фактического

воздействия нормативных правовых актов Республики Татарстан».

Документ создан в электронной форме. N2 1 8ПЗ от 09.02.2023. Исnолнитель : Ахмедгараев Р.Р .

Страница 8 из 18. Страница создана: 08.02.2023 17:41

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту закона Республики Татарстан

«0 внесении it:зменений в Закон Республики Татарстан «Об оценке
регулирующего воздействия прое1пов нормативных правовых актов

Республики Татарстан, установлении и оценке применении обязательных

требований, содержащихся в нормативных правовых актах Республики

Татарстан, и ЭI,спертизе нормативных правовых актов Республики Татарстан»

Принятие закона Республики Татарстан «0 внесении изменений в Закон

Республики Татарстан «Об оценке регулирующего воздействия проектов

нормативных правовых актов Республики Татарстан, установлении и оценке

применения обязательных требований, содержащихся в нормативных правовых
актах Республики Татарстан, и экспертизе нормативных правовых актов Республики

Татарстан» не потребует дополнительных расходов, покрываемых за счет средств

бюджета Республики Татарстан.

Документ создан в электронной форме. N2 1 8ПЗ от 09.02.2023. Исполнитель: Ахмедгараев Р. Р.

Страница 9 из 18. Страница создана: 08.02.2023 17:41

!J~tl ЭЛЕКТРОННЫЙ
f.Jtf:g ПАРЛАМЕНТ

, HDt/Oillн: w r~o u r ;; r~ "